
  

Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей                           

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими об-

разовательные программы дошкольного образования в государственных и му-

ниципальных образовательных организациях,  

находящихся на территории  Самарской области 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 65 Закона Российской Федерации «Об 

образовании в Российской Федерации», подпунктом 40.1 пункта 2.2.1 Положе-

ния о министерстве образования и науки Самарской области, утвержденного по-

становлением Правительства Самарской области от 20.06.2008 № 238,                    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 1 сентября 2022 года следующий максимальный размер 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в государственных и муниципальных образовательных организациях, находя-

щихся на территории Самарской области: 

 

N 

п/п 
Территория 

Максимальный размер родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательной организации из расчета 

12-часового дневного пребывания детей 

в организации (рублей в день) 

1. Г.о. Жигулевск 190 

2. Г.о. Кинель 190 



2 

 

3. Г.о. Новокуйбышевск 190 

4. Г.о. Октябрьск 190 

5. Г.о. Отрадный 190 

6. Г.о. Похвистнево 190 

7. Г.о. Сызрань 190 

8. Г.о. Чапаевск 190 

9. М.р. Алексеевский 170 

10. М.р. Безенчукский 170 

11. М.р. Богатовский 170 

12. М.р. Борский 170 

13. М.р. Большеглушицкий 170 

14. М.р. Большечерниговский 170 

15. М.р. Волжский 170 

16. М.р. Елховский 170 

17. М.р. Исаклинский 170 

18. М.р. Камышлинский 170 

19. М.р. Кинельский 170 

20. М.р. Кинель-Черкасский 170 

21.. М.р. Клявлинский 170 

22. М.р. Кошкинский 170 

23. М.р. Красноармейский 170 

24. М.р. Красноярский 170 

25. М.р. Нефтегорский 170 

26. М.р. Пестравский 170 

27. М.р. Похвистневский 170 

28. М.р. Приволжский 170 



3 

 

29. М.р. Сергиевский 170 

30. М.р. Ставропольский 170 

31. М.р. Сызранский 170 

32. М.р. Хворостянский 170 

33. М.р. Челно-Вершинский 170 

34. М.р. Шенталинский 170 

35. М.р. Шигонский 170 

36. Г.о. Самара 230 

37. Г.о. Тольятти 230 

 

2. Установить с 1 сентября 2022 года следующий максимальный размер 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей), имеющих трех и бо-

лее несовершеннолетних детей, за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных и му-

ниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Са-

марской области: 

 

N 

п/п 
Территория 

Максимальный размер родительской 

платы за присмотр и уход в государ-

ственной образовательной организа-

ции за ребенком из многодетной семьи 

из расчета 12-часового дневного пре-

бывания детей в организации (рублей 

в день) 

1. Г.о. Жигулевск 95 

2. Г.о. Кинель 95 

3. Г.о. Новокуйбышевск 95 

4. Г.о. Октябрьск 95 

5. Г.о. Отрадный 95 

6. Г.о. Похвистнево 95 



4 

 

7. Г.о. Сызрань 95 

8. Г.о. Чапаевск 95 

9. М.р. Алексеевский 85 

10. М.р. Безенчукский 85 

11. М.р. Богатовский 85 

12. М.р. Борский 85 

13. М.р. Большеглушицкий 85 

14. М.р. Большечерниговский 85 

15. М.р. Волжский 85 

16. М.р. Елховский 85 

17. М.р. Исаклинский 85 

18. М.р. Камышлинский 85 

19. М.р. Кинельский 85 

20. М.р. Кинель-Черкасский 85 

21. М.р. Клявлинский 85 

22. М.р. Кошкинский 85 

23. М.р. Красноармейский 85 

24. М.р. Красноярский 85 

25. М.р. Нефтегорский 85 

26. М.р. Пестравский 85 

27. М.р. Похвистневский 85 

28. М.р. Приволжский 85 

29. М.р. Сергиевский 85 

30. М.р. Ставропольский 85 

31. М.р. Сызранский 85 

32. М.р. Хворостянский 85 



5 

 

33. М.р. Челно-Вершинский 85 

34. М.р. Шенталинский 85 

35. М.р. Шигонский 85 

36. Г.о. Самара (государственные) 115 

37. Г.о. Самара (муниципальные) 115 

38. Г.о. Тольятти (государственные) 115 

39. Г.о. Тольятти (муниципальные) 230 

 

3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государствен-

ных и муниципальных образовательных организациях, устанавливаемый в го-

родском округе и муниципальном районе Самарской области с учетом условий 

присмотра и ухода за детьми, не может быть выше ее максимального размера, 

установленного настоящим Приказом. 

4. Признать утратившим силу приказ министерства образования и науки Са-

марской области от 30.11.2021 № 573-од «Об установлении максимального раз-

мера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного обра-

зования в государственных и муниципальных образовательных организациях, 

находящихся на территории Самарской области» с 01.09.2022. 

5. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации. 

6. Настоящий Приказ вступает в силу с 01.09.2022. 

 

 

 

Министр 

образования и науки 

Самарской области В.А.Акопьян 

 

 

 

 

Фиш 3336414  


